
 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE TECNICO PERMANENTE DI COLLEGAMENTO AL NUCLEO DI VALUTAZIONE, AL PRESIDIO DI QUALITÀ 

E DATAWAREHOUSE 

U.O. COLLEGAMENTO DIDATTICA/PQA 

 

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 
 

 

Oggetto: nomina del Presidio di Qualità di Ateneo (PQA). 

 

IL RETTORE  

 
VISTA   la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO  il D. Lgs., 27 gennaio 2012, n. 19; 
VISTO il documento ANVUR "Linee guida per l'accreditamento periodico delle sedi e 

dei corsi di studio" del 10.08.2017; 
VISTO lo Statuto dell’Università di Palermo, D.R. n. 2644 del 19 giugno 2012, 

pubblicato nella G.U.R.I. n. 158 del 09 luglio 2012 e successivamente 
modificato con D.R. n. 1740 del 15 maggio 2019 pubblicato nella G.U.R.I. n. 
123 del 28 maggio 2019, e in particolare l’Art. 22bis; 

VISTO il vigente Regolamento Didattico dell’Ateneo; 
CONSIDERATA  la cessazione del mandato dei componenti del PQA, nominati con D.R. n. 4340 

del 27/11/2015, successivamente modificato con D.R. 3161 del 20.11.2017; 
CONSIDERATA  la necessità di procedere alla nuova nomina del PQA al fine di garantire la piena 

attuazione del Sistema di Assicurazione della Qualità di Ateneo e il supporto 
delle attività ad esso connesse; 

CONSIDERATO l’Art. 22bis dello Statuto dell’Università degli Studi di Palermo stabilisce che il 
PQA è presieduto dal Rettore o da un suo delegato; 

ACQUISITO  il parere favorevole del Senato Accademico nella seduta del 12 giugno 2019; 
 

DECRETA 
 
Ai sensi dell’Art. 22bis del vigente Statuto dell’Università degli Studi di Palermo, è nominato il Presidio 
di Qualità di Ateneo, con la seguente composizione: 
 

- Prof.ssa Rosa Maria Serio, delegato del Rettore - Presidente  
- Prof. Antonio Emanuele (macroarea I) 
- Prof. Giovanni Giammanco (macroarea II) 
- Prof.ssa Marcella Cannarozzo (macroarea III) 
- Prof.ssa Concetta Giliberto (macroarea IV) 
- Prof.ssa Maria Carmela Venuti (macroarea V) 
- Dott.ssa Giuseppa Lenzo (dirigente pro tempore dell’Area Qualità, programmazione e supporto 

strategico) 
 
Il Presidio è assistito per il suo funzionamento dall’U.O. “Collegamento didattica/PQA”. 
 
Le U.O. “Valutazione della ricerca e della terza missione”, “Accreditamento e AQ” e “Ordinamenti 
didattici” supporteranno, altresì, il PQA per le materie di rispettiva competenza. 
 
La partecipazione al PQA non dà luogo alla corresponsione di compensi, emolumenti o indennità. 
 





 
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE TECNICO PERMANENTE DI COLLEGAMENTO AL NUCLEO DI VALUTAZIONE, AL PRESIDIO DI QUALITÀ 

E DATAWAREHOUSE 

U.O. COLLEGAMENTO DIDATTICA/PQA 

 

Piazza Marina, 61 – 90133 Palermo 
 

Lo status di componente decade nel caso di sopravvenuta quiescenza, cessazione dal servizio o di 
insorte condizioni di incompatibilità. La relativa sostituzione è effettuata con decreto del Rettore. 
 
 

IL RETTORE 
Fabrizio Micari 


		2019-06-13T19:16:40+0100
	Fabio Mazzola
	Prorettore Vicario




